ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 22.758. DE 11 DE MARCO DE 2019

Institui os modelos de termo de intimação, auto de

infração, auto de apreensão e depósito, termo de

interdição, termo de coleta de amostra, auto de

inutilização e termo de suspensão das atividades, e dá

outras providências :

O Prefeito de Colatina, Estado do Espírito Santo, no uso

de suas atribuições legais e,

Considerando a necessidade de instituir o termo de

intimação, auto de infração, auto de apreensão e depósito, termo de interdição, termo de coleta de

amostra, auto de inutilização e termo de suspensão das atividades, na forma da Lei n° 6.519, de

21 de agosto de 2018, DECRETA:

Artigo 1° - Ficam instituídos os modelos dos termos de termo de intimação, auto de infração, auto

de apreensão e depósito, termo de interdição, termo de coleta de amostra, auto de

inutilização e termo de suspensão das atividades, no âmbito do Serviço de Inspeção

Municipal, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, na forma dos anexos

constantes do presente Decreto.

Artigo 2° - Os documentos mencionados no "caput" do artigo 1° serão lavrados em quatro vias de

igual teor e forma, sendo que a primeira via ficará anexada ao processo, a segunda

via ficará com o contribuinte e a terceira via ficará no bloco de notificações.

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor a partir desta ̂

contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colatina, em 11 de m

do se osiçoes em

de 19.rço

RegistradonqGabinetedo Prefeito Municipal

de Colatina- d3^11 dWmarço de 3019.

Pi^eito/Municipal

Secretário Municipal de Gabinete.

Av. Ângelo Glubertl, 343 - B° Esplanada - GolatIna/ES
CEP: 29.702-902 - TEL/FAX: (27) 3177-7004

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE INTIMAÇÃO N°OÃÇACIFITNEDI
RAZÃO
SOCIAL

NOME
FANTASIA

ENDEREÇO MUNICÍPIO

PROPRIETÁRIO
OU
RESPONSÁVEL
LEGAL
TELEFONE

ATIVIDADE
CNPJ/CPF
REGISTRO
S.I.M.

Ao(s) dias do mês de do no de

no exercício de INSPEÇÃO MUNICIPAL, foi verificado que o
as, mm.,

como

o fato constitui infração ao que dispõe a legislação

fica INTIMADO(A) para o prazo de dias, regularizar a situação detectada, devendo, para isso

Caso não seja regularizada a situação no prazo determinado neste, poderá ser lavrado AUTO DE
INFRAÇÃO, e poderá ser recolhido tributos e/ou multas devidos, sob pena de julgamento a revelia inscrição
de débito como Dívida Ativa.

Para constar, fora lavrado o presente TERMO em 3 (três) vias de igual teor e para único efeito, que
vão assinadas por mim, pelas testemunhas abaixo e pelo proprietário ou responsável.

AICNÊIC

RECEBI
A

 ®2
VIA
EM
/

/ Colatina,
de
de

NOME
E

ESPECIFICAÇÃO
FUNCIONAL
DO
SERVIDOR PROPRIETÁRIO

OU
RESPONSÁVEL

TESTEMUNHA

TESTEMUNHA
FISCALIZADOR

1' VIA - PROCESSO, 2= VIA - INTIMADO, 3^ VIA - BLOCO

Av. Ângelo Gluberti, 343 - B" Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 - TEL/FAX: (27) 3177-7004

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

GABINETE DO PREFEITO

AUTO DE INFRAÇÃO N°OÃÇACIFITNEDI
RAZÃO
SOCIAL

NOME
FANTASIA

ENDEREÇO
MUNICÍPIO

PROPRIETÃRIO
OU
RESPONSÃVEL
LEGAL
TELEFONE

ATIVIDADE
CNPJ/CPF
REGISTRO
S.I.M.

Ao(s) dias do mês de do no de as

min., no exercício de INSPEÇÃO MUNICIPAL, foi verificado que o estabelecimento acima
qualificado, infringiu o disposto na seguinte legislação

pela constatação da(s) infração(ões):

tipificada(s) nos dispositivos:

estando sujeito às penas isolada ou cumulativamente de: ADVERTÊNCIA, MULTA NO VALOR
DE UPFMC, APREENSÃO DE PRODUTO, INUTILIZAÇÃO DE PRODUTO, SUSPENSÃO DA VENDA,
SUSPENSÃO DA FABRICAÇÃO, INTERDIÇÃO PARCIAL OU TOTAL DO ESTABELECIMENTO, CASSAÇÃO
DO REGISTRO DO S.I.M..

Pelo que foi lavrado o presente AUTO DE INFRAÇÃO, devidamente assinado pelo servidor
autuante, pelas testemunhas abaixo, se for o caso, pelo(s) autuado(s), ficando este último
NOTIFICADO{A), na pessoa de seu/sua

. O autuado responderá pelo fato em Processo Administrativo
e terá o prazo legal de 15 (quinze) dias úteis, a contar desta data, para apresentar defesa ou
impugnação a este AUTO, de acordo com o art. 196 do Decreto Municipal n° ****, de **** de **********
de 2017.

Para constar, fora lavrado o presente TERMO em 3 (três) vias de igual teor e para único efeito,
que vão assinadas por mim, pelas testemunhas abaixo e pelo proprietário ou responsável.

AICNÊIC

RECEBI
A

2^
VIA
EM
/

/ Colatina,
de
de

NOME
E

ESPECIFICAÇÃO
FUNCIONAL
DO
SERVIDOR

PROPRIETÁRIO
OU
RESPONSÁVEL

TESTEMUNHA

TESTEMUNHA
FISCALIZADOR

VIA - PROCESSO, 2^ VIA - INFRATOR 3^ VIA - BLOCO

Av. Ângelo Giuberti, 343 - B" Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 - TEL/FAX: (27) 3177-7004

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

GABINETE DO PREFEITO

AUTO DE APREENSÃO E DEPÓSITO N°OÃÇACIFITNEDI
RAZÃO
SOCIAL

NOME
FANTASIA

ENDEREÇO
MUNICÍPIO

PROPRIETÁRIO
OU
RESPONSÁVEL
LEGAL
TELEFONE

ATIVIDADE
CNPJ/CPF
REGISTRO
S.I.M.

Ao(s) dias do mês de do no de .. as. _min.,
no exercício de INSPEÇÃO MUNICIPAL, perante o proprietário/responsável pelo estabelecimento acima
qualificado em face do que dispõe a legislação

APREENDI os itens abaixo relacionado(s), em decorrência de

QUANT UNID. PRODUTOS LOTE VALIDADE FABRICANTE

As referidas amostras foram tornadas invioláveis, ficando em poder do(a) DETENTOR(A), identificado(a)
acima, que se constitui seu/sua depositário(a), sob as penas da Lei.

E, para que conste, lavrei o presente AUTO em 3 (três) vias de igual teor e para único efeito, que vão
assinadas por mim, pelas testemunhas abaixo e pelo proprietário ou responsável.

AICNÊIC

RECEBI
A

2® VIA
EM
/

/ Colatina,
de
de

NOME
E

ESPECIFICAÇÃO
FUNCIONAL
DO
SERVIDOR PROPRIETÁRIO

OU
RESPONSÁVEL

TESTEMUNHA

TESTEMUNHA
FISCALIZADOR

1' VIA - PROCESSO, 2® VIA - INFRATOR 3= VIA - BLOCO

Av. Ângelo Giuberti, 343 - B" Esplanada — Colatina/ES
CEP: 29.702-902 - TEUFAX: (27) 3177-7004

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE INTERDIÇÃO N°

(  ) INTERDIÇÃO PARCIAL ( ) INTERDIÇÃO TOTALOÃÇACIFITNEDI
RAZÃO
SOCIAL

NOME
FANTASIA

ENDEREÇO
MUNICÍPIO

PROPRIETÁRIO
OU
RESPONSÁVEL
LEGAL
TELEFONE

ATIVIDADE
CNPJ/CPF
REGISTRO
S.I.M.

Ao(s) dias do mês de do no de as. _min.,
no exercício de INSPEÇÃO MUNICIPAL, perante o proprietário/responsável pelo estabelecimento acima
qualificado, em face do que dispõe a legislação

INTERDITEI

em decorrência de

AICNÊIC

RECEBI
A

 ®2
VIA
EM
/

/ Colatina,
de
de

NOME
E

ESPECIFICAÇÃO
FUNCIONAL
DO
SERVIDOR PROPRIETÁRIO

OU
RESPONSÁVEL

TESTEMUNHA

TESTEMUNHA
FISCALIZADOR

1® VIA - PROCESSO, 2= VIA - INFRATOR 3^ VIA - BLOCO

Av. Ângelo Gluberti, 343 - 8° Esplanada - Golatina/ES
CEP: 29.702-902 - TEL/FAX: (27) 3177-7004

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE COLETA DE AMOSTRA N°

O
i<
O
<
ü
IL

h-
Z
LU
Q

RAZAO SOCIAL

NOME FANTASIA

ENDEREÇO município

PROPRIETÁRIO OU RESPONSÁVEL LEGAL TELEFONE

ATIVIDADE CNPJ/CPF REGISTRO S.I.M.

PRODUTO

<
q:

w
o

MARCA

APRESENTAÇAO/PESO N" REGISTRO LOTE

PRODUZIDO FABRICAÇAO VALIDADE

PROCEDÊNCIA AMOSTRA (UNID.) VOL/AMOSTRA

ENDEREÇO CNPJ

APREENSÃO DA

AMOSTRA

CONDiÇOES DE
ARMAZENAMENTO

ANALISES

SOLICITADAS

CONDIÇÃO DE TRANSPORTE

) PROPRIETÁRIO
) FISCAL
) AMOSTRA ÚNICA
)SURTOS
)OUTROS

ESPECIFICAR:

) TEMP. AMBIENTE
) B. REFRIGERADOR
)FREEZER °C
) CÂMARA FRIA "C
)OUTROS

ESPECIFICAR:

"C

(  ) MICROBIOLÓGICA
(  ) FÍSICO-QUÍMICO
(  ) TOXICOLÓGICA
(  ) ROTULAGEM
(  )OUTROS
ESPECIFICAR:

(  ) TEMP. AMBIENTE
ENTRE °C a "C

(  ) CAIXA TÉRMICA
(  ) SACO PLÁSTICO
(  ) CAIXA DE PAPELÃO
(  )OUTROS
ESPECIFICAR:

CARACTERISICAS DA AMOSTRA:

V)
lU
d:
ü
<

ANALISE LABORATÓRIO

CONTRAPROVA LABORATÓRIO

CONTRAPROVA DETENTOR

Ao(s)
min.,

dias do mês de do no de as

no exercício de INSPEÇÃO MUNICIPAL, face ao disposto no art. 213, do Decreto
Municipal n° *****, de *** de ************ de 2017, o proprietário/responsável pelo estabelecimento acima
citado recebeu uma das amostras coletadas em triplicata do(s) produto(s) especificado(s) para fins de
possível contraprova, obrigando-se a mantê-la e conservá-la adequadamente, conforme recomendado.

AICNÊIC

Colatina.
de
de NOME
E

ESPECIFICAÇÃO
FUNCIONAL
DO
SERVIDOR

PROPRIETÁRIO
OU
RESPONSÁVEL
FISCALIZADOR

VIA - PROCESSO, 2^ VIA - INFRATOR 3® VIA - BLOCO

Av. Ângelo Gluberti, 343 - B° Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 - TEL/FAX: (27) 3177-7004

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

GABINETE DO PREFEITO

AUTO DE INUTILIZAÇÃOOÃÇACIFITNEDI
RAZÃO
SOCIAL

NOME
FANTASIA

ENDEREÇO
MUNICÍPIO

PROPRIETÁRIO
OU
RESPONSÁVEL
LEGAL
TELEFONE

ATIVIDADE
CNPJ/CPF
REGISTRO
S.I.M.

Ao(s) dias do mês de do no de as

.min., no exercício de INSPEÇÃO MUNICIPAL, perante o proprietário/responsável pelo
estabelecimento acima qualificado, , face ao disposto na legislação

INUTILIZEI o(s) seguinte(s) produto(s)

As referidas amostras foram tornadas invioláveis, ficando em poder do DETENTOR(A), identificado
na pessoa de a tudo presente, que
se constitui de seu/sua depositário(a), sob as penas da Lei.

E, para que conste, lavrei o presente AUTO em 3 (três) vias de igual teor e para único efeito, que
vão assinadas por mim, pelas testemunhas abaixo e pelo proprietário ou responsável.

AICNÊIC

RECEBI
A

 ®2
VIA
EM
/

/ Colatina,
de
de

NOME
E

ESPECIFICAÇÃO
FUNCIONAL
 ODSERVIDOR PROPRIETÁRIO

OU
RESPONSÁVEL

TESTEMUNHA

TESTEMUNHA
FISCALIZADOR

T" VIA - PROCESSO, 2® VIA - INFRATOR 3^ VIA - BLOCO

Av. Ângelo Giuberti, 343 - 8° Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 -TEL/FAX: (27) 3177-7004

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE SUSPENSÃO DE ATIVIDADES N°

O
«<
O
<
O

I-
z
LU
O

RAZÃO SOCIAL

NOME FANTASIA

ENDEREÇO MUNICÍPIO

PROPRIETÁRIO OU RESPONSÁVEL LEGAL TELEFONE

ATIVIDADE CNPJ/CPF REGISTRO S.I.M.

dias do mês de do ano de 20 as h e

de

Ao(s)
min., no exercício de inspeção municipal, com fundamento no art. 176, do Decreto n.°
***** de 2017, SUSPENDO AS ATIVIDADES perante o responsável do estabelecimento
identificado, conforme o termo, em decorrência

de

acima

de

conforme Auto de infração n.^

O estabelecimento fica notificado para SUSPENDER DE IMEDIATO todas as atividades em suas
instalações, até que atenda as exigências de segurança, e para providenciar a sua adequação à
legislação aplicável, corrigindo as irregularidades constatadas por esse S.I.M., até ulterior deliberação
da autoridade sanitária competente desta Secretaria, conforme art. 176, parágrafo único.

E, para que conste, lavrei o presente AUTO em 3 (três) vias de igual teor e para único efeito, que
vão assinadas por mim, pelas testemunhas abaixo e pelo proprietário ou responsável.

AICNÊIC

RECEBI
A

2^
VIA
EM
/

/ Colatina,
de
de

NOME
E

ESPECIFICAÇÃO
FUNCIONAL
 ODSERVIDOR PROPRIETÁRIO

OU
RESPONSÁVEL

TESTEMUNHA

TESTEMUNHA
FISCALIZADOR

VIA - PROCESSO, 2" VIA - INFRATOR 3^ VIA - BLOCO

Av. Ângelo Giuberti, 343 - B° Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 -TEL/FAX: (27) 3177-7004